
quinta-feira, 17 de SeteMBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
CONTRATO Nº 014/2009.

Nº DO TERMO: 01.
Data da assinatura: 16.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 6.101,62
Inicio da vigência:17.09. 2009 a 16.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: PAULO HERMOGENES DOS SANTOS GUIMARAES
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

CONTRATO Nº 018/2009.
Nº DO TERMO: 01.

Data da assinatura: 16.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$1.466,644
Inicio da vigência: 17.09.2009 a 16.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXX
Contratado: DIOGENES DA SILVA MARIANO FILHO
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

PORTARIA DE DIARIA E SuPRIMENTO DE FuNDO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28639

PORTARIA Nº. 418/2009, DE 15/09/2009
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação – M.F: 5005450
Diárias: 3 ½ (três e meia)
Período: 17/09/2009 a 20/09/2009
Destino: Ipixuna do Pará e São Miguel do Guamá
Objetivo: para fazer divulgação de inaugurações da Praça 
do bairro Vila Nova, Praça do Distrito Novo Horizonte, Asfalto 
Participativo do bairro João Paulo II, Destacamento da Policia 
Militar e Reunião com lideranças locais.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 419/2009, DE 15/09/2009
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação – M.F: 5005450
Valor: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.30 e 33.90.36
Período de Aplicação: 17/09/2009 a 20/09/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação

COMISSãO DE SINDICâNCIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28605

PORTARIA Nº 421 DE  15 DE SETEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, usando 
de  suas atribuições regimentais nos artigos 205 e seguintes da 
Lei nº 5.810,
RESOLVE:
Art.1º - CONSTITuIR, Comissão de Sindicância, com a 
incumbência de, no prazo de 30(trinta) dias, apurar os fatos 
relatados no Processo 907/2009, bem como as possíveis 
irregularidades referentes aos fatos do desaparecimento de 
01(um) celular e as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer das apurações.
Art. 2º - Designar os servidores: Ronilson dos Santos Cordeiro, 
Assessor de Comunicação II – Matricula nº 55587788, 
Augusto Henrique da Silva Neto, Assessor de Imprensa II – 
Matricula nº 54187238/3 e Rosemeri Lobato Cardoso, Chefe de 
Gabinete – Matricula nº 57176104, para integrarem a referida 
Comissão, sob a presidência do primeiro, bem como em seus 
impedimentos eventuais e regulamentares, do segundo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

COMISSãO DE SINDICâNCIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28607

PORTARIA Nº 422 DE  15 DE SETEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, usando 
de  suas atribuições regimentais nos artigos 205 e seguintes da 
Lei nº 5.810,
RESOLVE:
Art.1º - CONSTITuIR, Comissão de Sindicância, com a 
incumbência de, no prazo de 30(trinta) dias, apurar os fatos 

relatados no Processo 908/2009, bem como as possíveis 
irregularidades referentes aos fatos do desaparecimento de 
04(quatro) microfones Modelo SHOW PROMICROPHONE 
PRO-12L e as demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer das apurações.
Art. 2º - Designar os servidores: Rosemeri Lobato Cardoso, 
Chefe de Gabinete – Matricula nº 57176104, Ronilson dos 
Santos Cordeiro, Assessor de Comunicação II – Matricula nº 
55587788 e Nagi Ribeiro Sanches, Assessor de Imprensa 
II – Matricula nº 54187238, para integrarem a referida 
Comissão, sob a presidência do primeiro, bem como em seus 
impedimentos eventuais e regulamentares, do segundo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

REVOGAçãO DE PREGãO ELETRÔNICO N° 007/2009/IOE
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28382

A licitação referente à contratação de empresa especializada 
em serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos 
orgânicos e entulho da sede da licitante, pelo período de 12 
(doze) meses, com data de 27/08/2009 09:00 foi revogada 
em virtude de impugnação do edital. As alterações estão sendo 
realizadas para que haja uma nova publicação do referido 
certame.
Belém, 14 de agosto de 2009.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

DIáRIA
NÚMERO DE PÚBLICAçãO: 28383

PORTARIA: 160
Período: 16/09/2009 a 18/09/2009
Diárias: 3.0
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): RECIFE/PE
Objetivo: Deslocamento a cidade de Recife/PE, no período de 16 
a 18.09.2009, para visita técnica a Imprensa Oficial e Empresas 
Gráficas de Recife, para obter conhecimento, tecnologia, 
desenvolvimento de novos produtos e renovação do parque 
Gráfico da IOE.
Fundamento Legal: Contidos na Port. nº 160 de 14.09.2009.
Servidor(es): 572164011/JOÃO AUGUSTO RIOS BRITO 
(DIRETOR DE DOCUMENTAÇÃO E TECNOLOGIA), 808449901/
LUIZ CARLOS SILVA MARTINS (DIRETOR INDUSTRIAL)
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28460

ATO: 0996
Término Vínculo: 01/02/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ANA CELIA MENDOÇA DE OLIVEIRA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/315716, Matr. nº.5072719-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28467

ATO: 0997
Término Vínculo: 21/07/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: LÚCIA MARIA NOGUEIRA DE FARIAS
Cargo: Psicólogo
Observação: Proc.nº 2009/265514, Matr. n°57175131-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28472

ATO: 0998
Término Vínculo: 13/07/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.

Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE
Cargo: Escrivão de Polícia
Observação: Proc.nº 2009/262428, Matr. n°57193282-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28482

ATO: 0999
Término Vínculo: 31/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: DELANA CRISTINA DO NASCIMENTO RODRIGUES
Cargo: Monitor
Observação: Proc.nº 2009/324160, Matr.n°54190175-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28484

ATO: 1000
Término Vínculo: 30/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: SILVANA DE ALMEIDA SARMENTO
Cargo: Agente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/317356, Matr.n°54189514-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28489

ATO: 1001
Término Vínculo: 13/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: JOSÉ ANTONIO MAGALHÃES MARINHO
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente - Geografia
Observação: Proc.nº 2009/315673, Mat.n°57188155-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28493

ATO: 2009/330009
Término Vínculo: 01/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARCELO PASSOS CALANDRINI FERNANDES
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/330009, Matr. n°.57173333-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28615

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 31/03/2009
Valor: 80,000.00
Justificativa: EM FUNÇÃO DA NECESSIDADE DO ÓRGÃO POR 
TRATAR-SE DE UM SERVIÇO CONTÍNUO.
Contrato: 1/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012546680000    339030              0101002169          
Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: ORLANDO BORDALLO JUNIOR 

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28385

PORTARIA DE DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 1.033/2009 – GS DE 14 DE SETEMBRO DE 

2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANIELL RODRIGuES TAVARES DA 
SILVA, Id. Funcional nº 57220130/1, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenador de Atendimento-CATE/DTI/SEAD, 
para responder pela Coordenadoria de Desenvolvimento e 
Suporte de Sistemas-CDSS/DTI/SEAD, a contar de 01.09.2009 


